
COD. PRATICA: 2023-002-847 

segue atto n. 694  del 23/01/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 694  DEL  23/01/2023 

 
 

OGGETTO:   Concorso per la partecipazione al corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale, triennio 2022/2025, ai sensi della d.d. n. 12442 del 28 novembre 
2022 (CUP I94D22002980007). Ammissione candidati alla prova d’esame.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12442 del 28 novembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina generale relativo al triennio 2022/2025, per n. 42 medici, pubblicato nel S.O. al 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 69 del 06/12/2022 e, per 
estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed 
Esami n. 100 del 20/12/2022; 
Preso atto che il contingente previsto è costituito da n. 30 posti assegnati mediante riparto del 



COD. PRATICA: 2023-002-847 

segue atto n. 694  del 23/01/2023  2 

FSN e n. 12 quali posti aggiuntivi finanziati dal PNRR e attribuiti alla Regione Umbria ai sensi 
del D.M Salute del 22/09/2022; 
Vista, altresì, la d.d. n. 12443 del 28 novembre 2022, pubblicata nel medesimo Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria sopra richiamato, con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’ammissione al corso di formazione in oggetto di n. 12 medici, tramite graduatoria 
riservata, ai sensi dell’art. 12 del D.L. n. 35 del 30aprile 2019 (decreto Calabria) convertito in L. 
n. 60 del 25 giugno 2019, per coloro che sono in possesso di: 
- idoneità al concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale, già conseguita nella Regione Umbria nei concorsi precedenti a quello 
relativo al triennio 2022/2025; 

- svolgimento di incarichi, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste dal vigente 
Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
(assistenza primaria, continuità assistenziale, emergenza sanitaria territoriale, medicina 
dei servizi) per almeno ventiquattro mesi, anche non continuativi, nei dieci anni 
antecedenti alla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale della regione 
Umbria relativo al triennio 2022/2025; 

Visto il Decreto del Ministro della Salute del 22 settembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale  - Serie Generale n. 298 del 22/12/2022, relativo all’assegnazione alle Regioni delle 
risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi che, per la Regione Umbria, 
prevede un finanziamento di n. 12 borse aggiuntive, per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 
2024, di € 151.071,12, corrispondenti a complessivi € 453.213,36 per il ciclo del triennio 
2022/2025 (€ 12.589,26 per ciascuna borsa); 
Accertato che, in conformità alle indicazioni fornite dal Ministro della Salute con il citato 
Decreto del 22 settembre 2022, è stato acquisito il relativo codice unico di progetto – CUP 
I94D22002980007, relativo all’intero importo del finanziamento delle n. 42 borse di studio 
oggetto del presente atto (n. 30 finanziate dal FSN e n. 12 finanziate dai fondi del PNRR, per 
un totale di € 1.586.295,36); 
Considerato che, per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso in 
oggetto, è stata utilizzata un’apposita piattaforma digitale che ha reso impossibile l’invio delle 
stesse al di fuori dei termini previsti (21/12/2022 - 19/01/2023) e che risultano pervenute 
complessivamente n. 83 domande, di cui n. 6 inviate in doppia/triplice copia, per cui il numero 
effettivo di candidati è pari a 77; 
Preso atto che la valutazione delle domande di ammissione tramite graduatoria riservata 
verrà effettuata in tempi congrui, ai sensi della d.d. n. 12443/2022, per consentire ai medici che 
risulteranno in posizione utile per l’avvio del corso; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 12 ottobre 2021 a seguito del quale è consentita la 
presentazione della domanda di partecipazione al concorso anche a coloro che non sono 
laureati purché il diploma di laurea in medicina e chirurgia sia conseguito entro il giorno 
antecedente alla data di espletamento del concorso medesimo;  
Considerato che il requisito sopra citato deve essere posseduto dal candidato entro il giorno 
antecedente la data del concorso, dandone comunicazione, esclusivamente tramite PEC, in 
autocertificazione, al competente Servizio regionale; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 29 ottobre 2021 con il quale, all’articolo 3, comma 6 
del D.M. Salute 7 marzo 2006, viene soppressa la frase “Il superamento della prova prevede 
un minimo di 60 risposte esatte”; 
Dato, altresì, atto che i requisiti dell’abilitazione all’esercizio della professione in Italia e 
dell’iscrizione all’albo dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei medici chirurghi e degli 



COD. PRATICA: 2023-002-847 

segue atto n. 694  del 23/01/2023  3 

odontoiatri della Repubblica Italiana devono essere posseduti dal candidato, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 2 del bando di concorso, pena la non ammissione, entro l’inizio ufficiale del 
corso, previsto, presumibilmente, entro il mese di aprile 2023;  
Preso atto del comma 1 dell’art. 102 del D.L. 18/2020, convertito con L. 27/2020, con il quale 
si stabilisce che il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia è 
abilitante, previa acquisizione del giudizio di idoneità di cui all'art. 3 del decreto MUR 9 maggio 
2018; 
Visto il comma 5 dell’art. 25 del D.lgs. n. 368/1999 il quale prevede la nomina di una sola 
commissione d’esame qualora il numero di candidati non sia superiore a 250 partecipanti; 
Preso atto che la data di espletamento della prova selettiva del concorso è stata fissata per il 
giorno 1° marzo 2023, alle ore 10:00; 
Considerato che, sia la comunicazione dell’ammissione al concorso dei medici che hanno 
presentato la domanda, sia il luogo e l’ora di convocazione dei candidati per lo svolgimento 
della prova di esame viene data, da parte della Regione Umbria, a mezzo di pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
Accertato che il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, soggetto che, ai sensi 
del comma 2 dell’art. 3 della L.R. n. 24 del 23/12/2008, si occupa della gestione e 
dell’organizzazione dei corsi di formazione, curerà l’iter procedurale connesso con la messa a 
disposizione della struttura dove viene espletata la prova concorsuale e che la copertura 
finanziaria del relativo onere è garantita dai residui presenti nel capitolo F2260; 
Ritenuto di dover procedere all’ammissione dei candidati al concorso per l’ammissione al 
corso di formazione specifica in Medicina e Chirurgia la cui prova selettiva si svolgerà presso il 
Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito – Caserma Gonzaga, con sede a 
Foligno in Viale Mezzetti n. 2, il giorno 1° marzo 2023 alle ore 10,00 e che i candidati sono 
convocati alle ore 8,00; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di prendere atto che, ai sensi della d.d. n. 12442 del 28/11/2022, sono pervenute, 
entro il temine di presentazione fissato al 19/01/2023, n. 83 domande di 
partecipazione al concorso per l’ammissione al corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2022/2025, di cui n. 6 inviate in doppia/triplice copia e che 
pertanto il numero effettivo di candidati è pari a 77; 

 
2. di ammettere a sostenere la prova d’esame n. 77 medici che hanno presentato 

domanda di partecipazione al concorso per l’ammissione al concorso pubblico di cui 
all’oggetto, in possesso dei requisiti stabiliti nel bando pubblico approvato con d.d. n. 
12442/2022, come di seguito elencati: 

 

N. Cognome Nome Data di 
nascita 

1 Alunni Giulia 14/08/1986 
2 Ambrogi Giovanni 30/10/1994 
3 Antonini Caterina 05/12/1997 
4 Antovska Ivona 22/01/1995 



COD. PRATICA: 2023-002-847 

segue atto n. 694  del 23/01/2023  4 

5 Aramini Chiara 11/03/1989 
6 Baldacci Lorenzo 20/05/1977 
7 Baldoni Giovanna 24/06/1997 
8 Balducci Cesare 10/04/1994 
9 Barbagli Stefano 06/05/1969 

10 Battaglia Pierpaolo 02/08/1989 
11 Bernardini Filippo 16/02/1989 
12 Capodicasa Francesca 04/01/1993 
13 Carboni Maria Giulia 12/11/1994 
14 Castellani Letizia 29/01/1996 
15 Ceccotti Giulia 21/02/1994 
16 Cicchi Lucia 12/06/1996 
17 Colangelo Cecilia 18/07/1995 
18 Corazzi Claudio 05/01/1992 
19 Costanzi Emanuela 01/02/1970 
20 Crisostomi Stefano 14/06/1977 
21 Cupello Sara 26/06/1997 
22 De Luca Giulia 24/12/1992 
23 Di Loreto Valentina 08/03/1983 
24 Fammilume Anna 30/12/1990 
25 Forte Maria Beatrice 02/10/1978 
26 Fratini Elisa 23/06/1980 
27 Frattegiani Alessandro 08/01/1971 
28 Gabrielli Chiara 02/12/1983 
29 Gargaglia Eleonora 18/02/1984 
30 Garzi Francesco 14/10/1995 
31 Gaudenzi Francesca 04/10/1989 
32 Gerri Martina 12/10/1995 
33 Giammartino Matteo 25/10/1993 
34 Giglioni Elena 10/02/1997 
35 Giuliacci Martina 19/03/1994 
36 Giulietti Cecilia 11/01/1986 
37 Graziani Marta 20/05/1986 
38 Guarro Giuseppe 13/07/1987 
39 Guerrieri Giulia 19/02/1974 
40 Lampadini Ilaria 13/05/1996 
41 Luzi Edoardo 11/04/1994 
42 Maggi Luigi 24/01/1985 
43 Malici Benedetta 03/10/1979 
44 Mancino Samanda 25/08/1978 



COD. PRATICA: 2023-002-847 

segue atto n. 694  del 23/01/2023  5 

45 Manfredelli Maria Rosaria 29/03/1980 
46 Margheriti Antonio 23/12/1995 
47 Mascari Giulia 02/07/1993 
48 Merola Elisabeth 22/12/1993 
49 Migliano Francesco 07/11/1985 
50 Miroballo Carlalberto 03/04/1994 
51 Miscetti Alice 15/04/1989 
52 Mommi Valeria 17/09/1984 
53 Montaina Riccardo 09/08/1980 
54 Montenero Anna 03/11/1993 
55 Mostarda Andrea 31/01/1988 
56 Movaffagh Paniz 21/03/1990 
57 Ottaviani Laura 28/01/1986 
58 Particelli Michele 25/07/1996 
59 Penzo Jacopo 26/06/1986 
60 Quagliarini Alessandra 06/07/1994 
61 Ranucci Roberta 04/12/1993 
62 Reali Annalisa 03/10/1990 
63 Rozzi Simone 18/07/1978 
64 Scalamonti Nicoletta 15/10/1981 
65 Silivestro Lorenzo 21/10/1976 
66 Sisti Nicolò 31/05/1991 
67 Spadaro Giulio 24/06/1995 
68 Stagni Gian Maria 08/12/1983 
69 Taliani Maria Rita 06/07/1969 
70 Tarani Eleonora 06/10/1997 
71 Tozzi Giacomo 05/06/1997 
72 Tracchegiani Raffaele Maria 18/03/1996 
73 Urbini Chiara 30/01/1988 
74 Valloni Alessandra 28/06/1987 
75 Verzola Eleonora 06/09/1990 
76 Villa Francesca 13/03/1993 
77 Zanchi Chiara 14/06/1996 

 
3. di dare atto che, ai sensi del Decreto del Ministero della Salute 12 ottobre 2021, è stato 

possibile presentare la domanda di partecipazione al concorso anche a coloro che 
non sono laureati purché il diploma di laurea in medicina e chirurgia sia conseguito 
entro il giorno antecedente alla data di espletamento del concorso medesimo;  

 
4. di dare, altresì, atto che i candidati non in possesso del diploma di laurea in medicina e 

chirurgia al momento della presentazione della domanda, entro il giorno antecedente 



COD. PRATICA: 2023-002-847 

segue atto n. 694  del 23/01/2023  6 

la data del concorso, devono darne comunicazione, esclusivamente tramite PEC, in 
autocertificazione, al competente Servizio regionale; 

 
5. di stabilire che i 77 candidati ammessi dovranno sostenere la prova di concorso il 

giorno 1° marzo 2023, alle ore 10:00, così come stabilito dal Ministero della Salute 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed 
Esami n. 100 del 20/12/2022; 

 
6. di pubblicare, per estratto, la presente Determinazione Dirigenziale e l’Avviso di 

seguito riportato sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e, per esteso, sul sito 
Internet della Regione, Sezione Salute, nonché di trasmettere il presente atto agli 
Ordini provinciali dei medici chirurgici ed odontoiatri di Perugia e Terni per la relativa 
affissione: 

 
“AVVISO 

In ottemperanza a quanto disposto dal Ministero della Salute con avviso pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 20/12/2022 – IV Serie 
Speciale – Concorsi ed Esami, si comunica che la prova di selezione del concorso per 
l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale 2022/2025 è 
fissata per il giorno mercoledì 1° marzo 2023 alle ore 10:00 e si svolgerà presso il 
Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito – Caserma Gonzaga, 
con sede a Foligno in Viale Mezzetti n. 2. I candidati ammessi alla prova sono 
convocati alle ore 8:00; 
 

7. di stabilire che il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, soggetto che si 
occupa della gestione e dell’organizzazione dei corsi di formazione, curerà l’iter 
procedurale connesso con la messa a disposizione della struttura presso il Centro di 
Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito – Caserma Gonzaga, con sede a 
Foligno in Viale Mezzetti n. 2 e che la copertura finanziaria del relativo onere è 
garantita dai residui presenti nel capitolo F2260_S del Bilancio regionale; 
 

8. di dare atto che la valutazione delle domande di ammissione al corso tramite 
graduatoria riservata, ai sensi della d.d. n. 12443/2022, verrà effettuata in tempi 
congrui, per consentire ai medici che risulteranno in posizione utile l’avvio del corso 
medesimo, previsto, presumibilmente, entro il mese di aprile 2023; 
 

9. di trasmettere il presente atto agli Ordini dei Medici e Chirurghi delle Province di 
Perugia e di Terni ed al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 
 

10. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-847 

segue atto n. 694  del 23/01/2023  7 

 
Perugia lì 23/01/2023 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/01/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/01/2023 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

